
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 77

Data 26/01/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 902 DEL 17 LUGLIO 2020 DI INDIZIONE DI
GARA PER LA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, GAS TECNICI, AZOTO
LIQUIDO, ELIO E SERVIZI CONNESSI E CORRELATI PER I PRESIDI
OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELLA ASL DI PESCARA: REVOCA DEL
PROVVEDIMENTO, CONTESTUALE ADESIONE ALLA PROCEDURA PUBBLICA
INDETTA DALL'A.R.I.C. E PROSECUZIONE DEL CONTRATTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Deliberazione n. 902 del 17 luglio 2020 di indizione di gara per la fornitura di
gas medicinali, gas tecnici, azoto liquido, elio e servizi connessi e correlati per i Presidi
Ospedalieri e territoriali della ASL di Pescara: Revoca del provvedimento, contestuale
adesione alla procedura pubblica indetta dall’A.R.I.C. e prosecuzione del contratto.

PREMESSO CHE:

 con deliberazione N. 902 del 17/07/2020 è stata indetta una procedura ad evidenza
pubblica sopra soglia comunitaria volta alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi
dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs. nr. 50/2016, per la fornitura di gas medicinali, gas tecnici,
azoto liquido, elio e servizi connessi e correlati per i Presidi Ospedalieri e territoriali della
ASL di Pescara, descritto nel capitolato tecnico, con un unico operatore economico, senza
rilancio del confronto competitivo.

 la succitata gara è stata pubblicata ai sensi della normativa vigente sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana – serie speciale 5 – Contratti Pubblici – nr. 91 del 7 agosto 2020 e
che, secondo il timing di gara, il termine ultimo perentorio (a pena di esclusione) per il
ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione è fissato al 29/09/2020.

RILEVATO CHE:

 il Direttore della U.O.C. Servizi Tecnico Manutentivi di questa Azienda, con nota Prot.
125482 del 24 settembre 2020 (agli atti dell’UOC ABS), in merito alla gara in parola, ha
comunicato che, in sede di riscontro di chiarimenti pervenute da aziende intenzionate a
proporre la propria offerta, ha potuto riscontrare evidenti difformità tra il capitolato tecnico
pubblicato per l’espletamento della procedura di gara e le reali necessità aziendali e che le
difformità rilevate sono sostanziali e non sanabili con parziali integrazioni del capitolato
tecnico pubblicato;

 sempre con la medesima predetta nota il Direttore della U.O.C. Servizi Tecnico Manutentivi
ha, altresì, rappresentato di essere venuto a conoscenza che l’ARIC, Agenzia Regionale di
Informatica e Committenza, nelle funzioni di centrale di committenza, di stazione unica
appaltante e di soggetto aggregatore in favore della Regione Abruzzo e di altri soggetti
pubblici aventi sede nel territorio regionale, sta predisponendo un bando di gara avente
come oggetto il materiale di cui trattasi e che a tale scopo ha istituito un collegio tecnico, in
cui sono stati inseriti due esperti dipendenti di questa Azienda (un ingegnere clinico e un
farmacista territoriale), che porterà a termine l’attività di redazione nel prossimo mese di
ottobre 2020.

 la circostanza descritta dal Direttore della U.O.C. Servizi Tecnico Manutentivi trova
conferma nel fatto che il Direttore Generale della Asl di Pescara pro-tempore, nel riscontrare
specifiche richieste inviate dall’ARIC, con due distinte note, prot. n. 49842/17 del 10 agosto
2017 e n. 20249/18 del 19 marzo 2018 (agli atti dell’UOC ABS), ha provveduto ad
individuare dapprima un dirigente farmacista della farmacia territoriale e poi un dirigente
ingegnere clinico quali componenti del costituendo Collegio Tecnico presso il Soggetto
Aggregatore.

RICHIAMATO il principio generale di autotutela quale manifestazione tipica di potere
amministrativo direttamente connesso ai criteri costituzionali di imparzialità e buon andamento



della funzione pubblica.

CONSIDERATO CHE:
 per le motivazioni sopra esposte, nella fattispecie, appare necessario,

ai sensi dell’art.21 quinques della L.N. 241/1990, nell’esercizio dello jus poenitendi,
procedere alla revoca immediata della gara indetta con deliberazione N. 903 del 17/07/2020
poiché, in virtù delle valutazioni sopra indicate, sussiste un interesse pubblico concreto ed
attuale alla rimozione dell’atto il quale, ad una valutazione successiva, è divenuto
intempestivo;

 pertanto, si rende necessario procedere alla revoca dell’intera procedura di gara in virtù:
(a) della nuova valutazione dell’interesse pubblico effettuata dalla quale è emersa

l’impossibilità di procedere allo svolgimento e all’aggiudicazione della gara sulla base del
capitolato tecnico e della documentazione di gara così come predisposta

(b) del fatto che l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, nelle funzioni di centrale
di committenza, di stazione unica appaltante e di soggetto aggregatore in favore della
Regione Abruzzo e di altri soggetti pubblici aventi sede nel territorio regionale ha, tra le
gare in programmazione, un’identica procedura (a livello regionale) di quella indetta con
deliberazione N. 902 del 17/07/2020 e che l’oggetto in questione è riconducibile alle
categorie merceologiche individuate nel DPCM dell’anno 2018.

ATTESO CHE:
 l’ARIC, Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, ha avviato le attività

amministrative dirette all’indizione, a livello regionale, di una procedura di gara per la
fornitura di gas medicali, mediante la costituzione di un apposito Collegio Tecnico che sta
predisponendo gli atti propedeutici e necessari per l’indizione della medesima.

 l’ARIC, interpellata a tal proposito, ha rappresentato che, come da comunicazione a mezzo
mail dell’11 gennaio 2020, l’indizione della gara in parola dovrebbe avvenire tra un mese.

RITENUTO DI:
 aderire alla gara, in fase di indizione dall’ARIC, Agenzia Regionale di Informatica e

Committenza, nelle funzioni di centrale di committenza, di stazione unica appaltante e di
soggetto aggregatore in favore della Regione Abruzzo denominata “fornitura gas medicali”
demandando al medesimo soggetto l’espletamento dell’intera procedura.

 poter prorogare, ai sensi e per gli effetti di cui all’63, comma 2, lettera c) del D.Lgs.50/2016
e s.m.i., alle Ditte Rivoira Pharma (lotti 1-2-4) e Air Liquide (lotto 3), la fornitura di gas
medicinali, gas tecnici, azoto liquido, elio e servizi connessi e correlati per i Presidi
Ospedalieri e territoriali della ASL di Pescara, prevista dal contratto n.926/2016 stipulato al
termine della procedura di gara aggiudicata con Deliberazione n. 75 del 29 gennaio 2016
nel cui dispositivo è espressamente prevista l’autorizzazione a porre in essere tali procedure
giuridiche, per mesi 10, con possibilità di risoluzione anticipata nel caso di sottoscrizione
del contratto di fornitura all’esito della procedura di cui sopra, la cui indizione, come da
comunicazione a mezzo mail dell’ARIC, dovrebbe avvenire tra circa un mese.

DELIBERA



1) DI REVOCARE per tutti i motivi indicati in narrativa che si intendono qui integralmente
richiamati, visto l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e s.m.i., la procedura di gara indetta
con deliberazione N. 902 del 17/07/2020 denominata “procedura ad evidenza pubblica sopra
soglia comunitaria volta alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma
3 del D. Lgs. nr. 50/2016, per la fornitura di gas medicinali, gas tecnici, azoto liquido, elio e
servizi connessi e correlati per i Presidi Ospedalieri e territoriali della ASL di Pescara,
descritto nel capitolato tecnico, con un unico operatore economico, senza rilancio del
confronto competitivo” con effetto immediato;

2) DI ADERIRE, per effetto di quanto sopra disposto, alla gara in fase di indizione dall’ARIC,
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza, nelle funzioni di centrale di committenza,
di stazione unica appaltante e di soggetto aggregatore in favore della Regione Abruzzo
denominata “fornitura gas medicali” demandando al medesimo soggetto l’espletamento
dell’intera procedura.

3) DI PROGARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’63, comma 2, lettera c) , del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., alle Ditte Rivoira Pharma (lotti 1-2-4) e Air Liquide (lotto 3), la
fornitura di gas medicinali, gas tecnici, azoto liquido, elio e servizi connessi e correlati per i
Presidi Ospedalieri e territoriali della ASL di Pescara, prevista dal contratto n.926/2016
stipulato al termine della procedura di gara aggiudicata con Deliberazione n. 75 del 29
gennaio 2016, nel cui dispositivo è espressamente prevista l’autorizzazione a porre in essere
tali procedure giuridiche, per mesi 10, con possibilità di risoluzione anticipata nel caso di
sottoscrizione del contratto di fornitura all’esito della procedura di gara di cui sopra.

4) DI DISPORRE che il rinnovo avvenga alle medesime condizioni, contrattuali ed
economiche previste dal contratto n. 926/2016;

5) DI DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente
provvedimento risulta pari ad € 960.000,00, oltre iva, di cui € 576.000,00, oltre iva, relativi
al bilancio 2020 e € 384.000,00, oltre iva, relativi al bilancio 2021;

6) DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 1.171.200,00, iva compresa, sulle pertinenti
voci di conto del Bilancio 2020 per € 702.720.,00, iva compresa, e del Bilancio 2021 per €
469.280,00 iva compresa;
- voci di conto 0701010103-0701010101-0701010104-0701010314-07040201002-
070303010102.

7) DI TRASMETTERE il presente atto:
a. alle Ditte Rivoira Pharma e Air Liquide

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo.

9) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
Pretorio Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs.
n.33/2013 e s.m.i.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOSD Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’U.O.C. Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010103-0701010101-0701010104

0701010314-07040201002

Anno 2020-2021

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 77 del 26/01/2021 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 902 DEL 17 LUGLIO 2020 DI INDIZIONE DI GARA PER LA FORNITURA DI GAS
MEDICINALI, GAS TECNICI, AZOTO LIQUIDO, ELIO E SERVIZI CONNESSI E CORRELATI PER I PRESIDI
OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELLA ASL DI PESCARA: REVOCA DEL PROVVEDIMENTO,
CONTESTUALE ADESIONE ALLA PROCEDURA PUBBLICA INDETTA DALL'A.R.I.C. E PROSECUZIONE
DEL CONTRATTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 27/01/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


